
Cod. Proposta 304Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Verbale di deliberazione del Commissario

N° 45 Del 06/05/2022

OGGETTO: Approvazione del contratto decentrato sottoscritto in data 27.04.2022 con leorganizzazioni sindacali, territoriali ed aziendali, ai fini della individuazione dei criteri di ripartizionedelle risorse della “quota obiettivi specifici” del Fondo per la riorganizzazione e l’efficienzagestionale (FO.R.E.G.) della Comunità della Val di Non per l’anno 2022.
L'anno duemilaventidue, addì sei del mese di maggio alle ore 11:00 . nella sala riunioni presso la sededella Comunità della Val di Non,premesso che:

 l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18, haprevisto la nomina da parte della Giunta provinciale di un Commissario per ogni Comunità, alquale sono attribuite le funzioni del Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; con deliberazione n. 1616 di data 16.10.2020 e ss.mm. la Giunta provinciale ha nominato ilsignor Dominici Silvano quale Commissario della Comunità della Val di Non,
il signor. Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede all’esame e all’adozione delprovvedimento deliberativo in oggetto.
Assiste e verbalizza il Segretario Guazzeroni Marco .



Cod. Proposta 304Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Il presente provvedimento deliberativo viene adottato – ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, della L.P. 06.08.2020 n. 6,come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18 – dal Commissario della Comunità nominato con deliberazione dellaGiunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm. nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo.

Premesso che in data 01.10.2018 è stato sottoscritto il contratto collettivo provinciale di lavoro delpersonale del comparto autonomie locali – area non dirigenziale – per il triennio giuridico-economico2016-2018.
Evidenziato come il CCPL sopra richiamato preveda, agli artt. 136-149, una nuova disciplina intema di Fondo per la riorganizzazione e l’efficienza gestionale, in sigla FO.R.E.G.
Richiamato l’art. 139 (“Obiettivo di utilizzo del FO.R.E.G.”) del vigente CCPL, il quale prevedeche:

1. “Il FO.R.E.G. è costituito da due quote:a. la “quota obiettivi generali”, graduata sulla base della categoria/livello di appartenenza deldipendente, destinata a remunerare la partecipazione di tutto il personale al raggiungimento degliobiettivi generali dell’ente – articolati eventualmente per macro settore (sociale, economico,ambientale, istruzione, etc.) – ovvero alla realizzazione del programma di attività dell’ente o dellesue strutture organizzative;b. la “quota obiettivi specifici”, volta a remunerare la partecipazione del personale al raggiungimentodi obiettivi specifici dell’ente/struttura”.
Richiamato, altresì, il successivo art. 143 (“Contrattazione decentrata”) del medesimo CCPL, ilquale, a sua volta, prevede che:

1. “Prima di utilizzare le risorse della “quota obiettivi specifici” del FO.R.E.G., gli enti destinatari di questoCCPL […] stipulano con le Organizzazioni sindacali un accordo decentrato per l’individuazione dicriteri di ripartizione della suddetta quota, nel quale saranno definiti, in coerenza con le previsioni diquesto CCPL:a. le risorse complessivamente a disposizione per il finanziamento della “quota obiettivi specifici”;b. l’ammontare medio del compenso incentivante attribuibile al personale individuato;c. le figure professionali coinvolte e gli importi minimo e massimo alle stesse attribuibile.
Rilevato che con determinazione segretarile n. 185 di data 08.04.2022 si è proceduto allacostituzione del FO.R.E.G. della Comunità della Val di Non per l’anno 2022 e che quest’ultimo ammontacomplessivamente ad euro 72.498,50.=, al netto degli incrementi effettuati con le economie degli anniprecedenti e con l’applicazione dell’art.137, comma 3, del vigente CCPL.
Accertato che in data 27.04.2021 si è svolta, in modalità di videoconferenza, la contrattazionedecentrata con le organizzazioni sindacali, territoriali ed aziendali, ai fini della individuazione dei criteri diripartizione della “quota obiettivi specifici” del FO.R.E.G. della Comunità della Val di Non per l’anno 2022.
Preso atto che il relativo contratto decentrato destina alla “quota obiettivi specifici” per l’anno 2022un importo complessivo pari ad euro 28.500,00.=.
Esaminato il suddetto contratto decentrato, allegato alla presente proposta di deliberazione qualeparte integrante e sostanziale, e ritenuto quest’ultimo meritevole di approvazione in ragione del fatto chelo stesso, da un lato, risulta rispondente alle finalità perseguite dalla Amministrazione della Comunitàdella Val di Non e, dall’altro, implica un miglioramento della qualità dei servizi offerti e delle attività prestateanche attraverso una incentivazione alla flessibilizzazione dell’orario di lavoro del personale dipendente,



Cod. Proposta 304Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

così come richiesto dalla vigente disciplina contrattuale in materia.
Stabilito di demandare al responsabile del servizio segreteria, organizzazione e affari generalil’adozione dei conseguenti atti gestionali, tra cui in particolare, sussistendone i presupposti, la liquidazionedella “quota obiettivi specifici” del FO.R.E.G. della Comunità della Val di Non per l’anno 2022.
Accertato che la spesa derivante dalla adozione della presente proposta di deliberazione, pari adeuro 28.500,00.=, è stata già impegnata con determinazione segretarile n. 185 di data 08.04.2022.
Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi: dal segretario generale sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa; dal responsabile del servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile.
Accertata la propria competenza alla adozione della presente proposta di deliberazione inottemperanza a quanto disposto dal Piano esecutivo di gestione adottato dal Commissario della Comunitàcon deliberazione n. 17 di data 04.03.2022, con il quale sono state individuate le funzioni di caratteregestionale devolute ai responsabili di servizio.
Visto il contratto collettivo provinciale di lavoro del personale del comparto autonomie locali – areanon dirigenziale – per il triennio giuridico-economico 2016-2018 sottoscritto in data 01.10.2018.
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm.
Visto l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm.
Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato conL.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il contratto decentrato sottoscritto in data27.04.2022 con le organizzazioni sindacali, territoriali ed aziendali, ai fini della individuazione deicriteri di ripartizione della “quota obiettivi specifici” del Fondo per la riorganizzazione e l’efficienzagestionale (FO.R.E.G.) della Comunità della Val di Non per l’anno 2022, il quale viene allegato allapresente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
2. di dare atto che la spesa derivante dalla adozione della presente deliberazione, pari ad euro28.500,00.=, è stata già impegnata con determinazione segretarile n. 185 di data 08.04.2022;
3. di demandare al responsabile del servizio segreteria, organizzazione e affari generali l’adozione deiconseguenti atti gestionali, tra cui in particolare, sussistendone i presupposti, la liquidazione della“quota obiettivi specifici” del Fondo di cui al precedente punto 1);
4. di pubblicare copia della presente deliberazione all’albo telematico della Comunità;
5. di dare evidenza del fatto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi diimpugnativa:

 opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni del Comitato esecutivo,entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali dellaRegione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; ricorso al giudice ordinario in funzione di giudice del lavoro, ai sensi dell’art. 63, comma 1, del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165.



Cod. Proposta 304Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Commissario SegretarioSilvano DominiciDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Guazzeroni MarcoDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 304Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

SEGRETERIA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

OGGETTO: Approvazione del contratto decentrato sottoscritto in data 27.04.2022 con leorganizzazioni sindacali, territoriali ed aziendali, ai fini della individuazione dei criteridi ripartizione delle risorse della “quota obiettivi specifici” del Fondo per lariorganizzazione e l’efficienza gestionale (FO.R.E.G.) della Comunità della Val diNon per l’anno 2022.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2
e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza
osservazioni.

Cles, 05/05/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Marco Guazzeroni

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 304Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 304Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Proposta di deliberazione del Commissario
SEGRETERIA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

OGGETTO: Approvazione del contratto decentrato sottoscritto in data 27.04.2022 con le organizzazioni sindacali,territoriali ed aziendali, ai fini della individuazione dei criteri di ripartizione delle risorse della “quotaobiettivi specifici” del Fondo per la riorganizzazione e l’efficienza gestionale (FO.R.E.G.) dellaComunità della Val di Non per l’anno 2022.

Parere in ordine alla regolarità contabile
Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.
Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa
Note:

Cles, 05/05/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. FABRIZIO INAMA

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonomaTrentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi
Cles 06/05/2022 IL SEGRETARIODott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


